
https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Cửa hàng xăng dầu kết hợp dịch vụ hỗ trợ đường bộ 

Chủ dự án: Công ty cổ phần đầu tư Đại Phú Vinh 
1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ----------------------------------------------------------------------------- 4 

DANH MỤC HÌNH ----------------------------------------------------------------------------- 4 

Chương I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ -------------------------------- 5 

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ----------------------------------------------------------- 5 

1.2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ ------------------------------------------------------------------ 5 

1.2.1. Tên dự án ----------------------------------------------------------------------------- 5 
[...]
Đối với nước thải sinh hoạt phát sinh, bao gồm nhiều chất rắn lơ lửng, chất hữu cơ 

(BOD, COD), chất dinh dưỡng (N, P) chất hoạt động bề mặt, dầu mỡ và vi sinh vật 

(Coliform). Tải lượng các chất ô nhiễm do mỗi người hàng ngày đưa vào môi trường 

(nếu không xử lý) sẽ gây ảnh hưởng lớn đến môi trường tiếp nhận như gia tăng độ màu 

và tăng nồng độ của các chất ô nhiễm. Các chất hữu cơ khi phân hủy gây nên mùi hôi 

thối, gây khó chịu cho con người. Ngoài ra, còn có các vi khuẩn có khả năng gây bệnh 

như E.Coli, coliform ...., nếu không kiểm soát tốt nguồn nước thải này sẽ có nguy cơ lan 

truyền ô nhiễm vào nguồn nước mặt và nước ngầm của khu vực, gây nên dịch bệnh cho 

con người và động vật cũng như gây ô nhiễm môi trường. Nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải sinh hoạt (các khu vệ sinh, bồn cầu) của dự án được dự báo như sau: 

Bảng 4.5. Một số chất ô nhiễm đặc trưng trong nước thải sinh hoạt  

TT  Thông số 

Định mức 

thải theo 

WHO 

(g/ng.ngày) 

Tải lượng 

nước thải  

(g/ngày) 

Nồng độ  

(mg/l) 

QCVN 

14:2008 

/BTNMT 

(cột B) 

1 BOD5 50 4.000 1.869,16 50 

2 COD 89 7.120 3.327,10 - 

3 TSS 86 6.880 3.214,95 100 

4 Dầu mỡ 20 1.600 747,66 20 

5 Tổng N 10 800 373,83 - 

6 Tổng P 2,4 192 89,72 - 

7 Amoni 2,4 192 89,72 10 

8 Coliform 107 80.107 37,3.107 5.000 

- QCVN 14:2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt – Cột 

B: Giá trị tối đa cho phép trong nước thải sinh hoạt khi thải vào các nguồn nước không dùng 

cho mục đích cấp nước sinh hoạt. 

Theo kết quả dự báo ở bảng trên cho thấy, nồng độ các chất ô nhiễm có trong 

nước thải sinh hoạt vượt quy chuẩn cho phép. Vì vậy, chủ dự án sẽ có biện pháp xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Cửa hàng xăng dầu kết hợp dịch vụ hỗ trợ đường bộ 

Chủ dự án: Công ty cổ phần đầu tư Đại Phú Vinh 
61 

nguồn thải này, đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra môi trường. 

*). Nước mưa chảy tràn 

Toàn bộ hệ thống sân, đường giao thông nội bộ của dự án trong giai đoạn này 

đều được bê tông hóa, mái của công trình đều là mái tôn hoặc bê tông nên phần nước 

mưa chảy tràn trên sân đường tương đối sạch, và chỉ chứa một phần nhỏ các chất vô cơ 

như lá cây, đất cát, bụi ... nên tác động của nước mưa là không đáng kể. Bên cạnh đó, 

chủ dự án sẽ xây dựng hệ thống đường cống thoát nước mưa hoàn thiện, kết hợp có hố 

ga lắng cặn.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ  1. Hệ thống thu gom thoát nước mưa của dự án 

- Nước mưa mái và nước mưa chảy tràn trên bề mặt sân của cơ sở được chảy xuống 

hệ thống cống thu gom B x H = 3,5 x 2,5m được bố trí chạy dọc tường rào của dự án. 

Nước mưa sau đó chảy vào hệ thống thoát nước chung của khu vực thuộc thôn Kim 

Bồng, xã Kim Đường, huyện Ứng Hòa, thành phố Hà Nội. Dọc hệ thống cống thoát 

nước có bố trí hố ga, tại đây có lắp đặt các lưới chắn rác để loại bỏ các loại rác có kích 

thước lớn làm tắc nghẽn cống thoát nước. 

- Tuyến thoát nước mưa cho dự án dự kiến chảy vào mương tưới tiêu dọc theo 

trục đường Minh Đức – Ngăm (tuyến mương tiếp giáp với ranh giới phía Tây dự án, 

dọc theo đường Minh Đức Ngăm) và thoát vào kênh A2-10 (sông Châu Giang) ở phía 

Bắc, cách ranh giới dự án khoảng 150m. Khối lượng cống thoát nước mưa của dự án 

như sau: 

Nước mưa mái Nước mưa chảy tràn 

Cống thu nước mưa  

Hệ thống mương thoát nước chung phía 

Tây Nam dự án 

Hố ga 

SCR 

D60, 75, 90 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Cửa hàng xăng dầu kết hợp dịch vụ hỗ trợ đường bộ 

Chủ dự án: Công ty cổ phần đầu tư Đại Phú Vinh 
62 

TT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Rãnh B300x500mm m 184 

2 Ga thăm, thu kết hợp Cái 07 

Tổng cộng     

Nguồn: Báo cáo dự án đầu tư, năm 2025 

           - Toàn bộ nước mưa được đổ ra hệ thống thoát nước chung của khu vực phía 

Tây Nam dự án tiếp giáp đường Minh Đức - Ngăm. 

b) Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh giai đoạn dự án đi vào hoạt động chỉ có nước thải sinh hoạt, 

nước thải từ hoạt động rửa xe. Quy trình xử lý nước thải giai đoạn hoạt động của dự án 

thể hiện trong sơ đồ dưới đây. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ  4. Sơ đồ thu gom xử lý nước thải giai đoạn vận hành dự án 

 

Nước thải sinh hoạt từ 

khu vệ sinh 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải rửa xe 

Bể 3 ngăn tách dầu 

mỡ 

Công trình xử lý nước thải tập trung 

(Công suất xử lý 10m3/ngày đêm) 

Điểm xả thải, hệ thống thoát 

nước chung xã Kim Đường 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Cửa hàng xăng dầu kết hợp dịch vụ hỗ trợ đường bộ 

Chủ dự án: Công ty cổ phần đầu tư Đại Phú Vinh 
63 

*). Biện pháp thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải phát sinh từ hoạt động dội, rửa bồn cầu được thu gom theo đường 

ống D110 dẫn về ngăn chứa của bể tự hoại để xử lý. Nước thải sau xử lý tại bể tự hoại 

được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

+ Nước thải phát sinh từ nước rửa tay chân, nước thoát sàn tại các khu nhà vệ 

sinh được thu gom theo đường ống D90 và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Chủ dự án xây dựng 2 bể tự hoại với thể tích 12m3/bể. 

*). Thông số kỹ thuật cơ bản của bể tự hoại như sau: 

TT Bể tự hoại Kích thước từng ngăn của bể tự hoại 

1 Số 1 (thể tích 12m3) Ngăn chứa: BxHxL = 1.500 x 2.000 x 2.000(mm) = 6,0m3 

Ngăn lắng 1: BxHxL = 1.000 x 2.000 x 2.000(mm) = 4,0m3 

Ngăn lắng 2: BxHxL = 500 x 2.000 x 2.000(mm) = 2,0m3 

2 Số 2 (thể tích 12m3) Ngăn chứa: BxHxL = 1.500 x 2.000 x 2.000(mm) = 6,0m3 

Ngăn lắng 1: BxHxL = 1.000 x 2.000 x 2.000(mm) = 4,0m3 

Ngăn lắng 2: BxHxL = 500 x 2.000 x 2.000(mm) = 2,0m3 

Mô hình hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn như hình dưới đây. 

 

 

 

 

 

 

 

  Hình 4.1. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

* Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: Nước thải xử lý trong bể tự hoại sẽ 

được làm sạch nhờ hai quá trình chính là lắng cặn và lên men cặn lắng. Do tốc độ nước 

qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 3 ngày) nên quá trình lắng 

cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng của trọng lực bản thân 

của các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ sẽ bị 

 
Nước thải ra Nước thải  vào  

 

Lắng   

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Cửa hàng xăng dầu kết hợp dịch vụ hỗ trợ đường bộ 

Chủ dự án: Công ty cổ phần đầu tư Đại Phú Vinh 
64 

phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Cặn lắng được phân hủy sẽ giảm 

mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm môi 

trường. Tốc độ phân hủy chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH 

của nước thải và lượng vi sinh vật có trong lớp cặn. 

Hiệu quả xử lý của bể phốt đạt khoảng 60 – 70% SS, 30-40% BOD5, COD. 

Ngoài ra, định kỳ (6 tháng/lần) Chủ dự án sẽ bổ sung chế phẩm vi sinh, thuê đơn vị có 

chức năng đến hút cặn bùn của bể tự hoại.  

*). Biện pháp thu gom, xử lý nước thải rửa xe: 

Nước thải rửa xe với đặc tính nước thải là nhiễm dầu mỡ, các chất hoạt động bề 

mặt, và chất rắn lơ lửng sẽ được xử lý bằng hệ thống xử lý sơ bộ bao gồm: 

+ Ngăn tách dầu có thể tích 9,2m3 kích thước 4,6mx1,0mx2,0m, Ngăn tách dầu là 

nơi tập trung nguồn thải từ quá trình rửa xe của dự án, nước thải sẽ được thu gom vào 

Ngăn tách dầu, vơi tính chất nhẹ hơn nước dầu sẽ từ từ nổi lên trên bề mặt và được 

thấm vào vật liệu thấm dầu bố trí trên bề mặt bể, các cặn bẩn như bùn đất lắng xuống 

dưới bể, nước trong sẽ được thu từ dưới chảy qua bể điều hoà 

+ Bể điều hoà có vai trò là điều hoà lưu lượng, tại đây sẽ đặt 1 máy bơm chìm 

bơm nước thải sang Bể phản ứng hoá lý. 

+ Bể lắng hoá lý: Khi 2 pha nước và bùn được tách ra nhờ lắng trọng lực, nước 

sạch sau xử lý xe được thu gom bằng hệ thống máng thu răng cưa xung quanh bể. Bùn 

thải lắng xuống đáy bể và được hút vào bể chứa bùn. Nước thải sau xử lý sẽ tự chảy về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 10m3/ngày, để tiếp tục xử lý. 

+ Bùn thải sẽ được định kỳ thu gom và kiểm tra xét nghiệm và thu gom xử lý 

theo đúng quy định. Thông số kích thước của hệ thống xử lý nước thải rửa xe: 

TT Hạng mục Kích thước  

(dài x rộng x sâu) 

Thể tích 

(m3) 

Thời gian lưu 

nước (h) 

1 Ngăn tách dầu 4,6 x 1,0 x 2,0 9,2 5,0 

2 Ngăn điều hòa 3,6 x 1,0 x 2,0 7,2 15,4 

3 Ngăn lắng hóa lý 1,0 x 1,0 x 2,0 2,0 2,3 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Cửa hàng xăng dầu kết hợp dịch vụ hỗ trợ đường bộ 

Chủ dự án: Công ty cổ phần đầu tư Đại Phú Vinh 
65 

*). Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung được chủ dự án thiết kế xây dựng công suất 

10m3/ngày đêm, bố trí đặt tại phía Nam khu đất, các bể xử lý đặt ngầm có nắp đậy kín 

hạn chế việc thoát khí thải, mùi hôi gây ô nhiễm môi trường. Chủ dự án áp dụng Công 

nghệ sinh học hiếu khí kết hợp với màng lọc MBBR. Đây là công nghệ tiên tiến đã áp 

dụng thành công cho nhiều công trình xử lý nước thải tại Việt Nam trong những năm 

gần đây. Ưu điểm vượt trội của công nghệ này là tiết kiệm được diện tích. Chất lượng 

nước thải luôn đảm bảo và độ an toàn cao. 

 

Sơ đồ  7. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của dự án 

*) Thuyết minh quy trình công nghệ: 

- Bể điều hòa (TK01): Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ ở bể tự hoại, 

nước thải rửa xe sau xử lý sơ bộ và nước thải rửa tay chân vệ sinh công nghiệp sẽ được 

Dòng tuần 

hoàn 

Máy thổi khí 

khí 
Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể điều hòa 

Javen 

Bể sinh học thiếu khí 

Nước thải rửa xe sau 
xử lý sơ bộ, nước rửa 
tay chân, vệ sinh lau 

sàn 

Bể khử trùng 

Nước thải sinh hoạt 

sau tự hoại 

 

Bể phân hủy bùn 

Nguồn tiếp nhận, QCVN 

14:2008/BTNMT cột B, K = 1,2 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Cửa hàng xăng dầu kết hợp dịch vụ hỗ trợ đường bộ 

Chủ dự án: Công ty cổ phần đầu tư Đại Phú Vinh 
66 

thu gom về bể điều hòa. Trước khi vào bể điều hòa nước thải được đưa qua lược rác 

thô dạng giỏ nhằm loại bỏ các cặn rác có kích thước lớn để tránh gây nghẹt bơm, tắc 

nghẽn đường ống cho công trình phía sau. Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu 

đủ lớn để điều hòa về lưu lượng và nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước 

thải. Tại bể điều hòa, hệ thống phân phối khí sử dụng nhằm xáo trộn đều nước thải, ổn 

định nồng độ, phân hủy một phần chất hữu cơ trong nước thải. 

- Bể sinh học thiếu khí (TK02): Tại bể sinh học thiếu khí diễn ra quá trình khử 

Nitrat, chuyển hóa nitrate thành Nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ bể 

hiếu khí (đặt sau bể thiếu khí). Nước thải sau khi khử Nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào bể 

hiếu khí kết hợp nitrate hóa. 

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử Nitơ là (1) thời gian lưu nước 

của bể thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ bể 

hiếu khí và bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học (5) phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất 

hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử Nitơ. 

Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh 

học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học 

(rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử Nitơ càng cao. Các bể sinh 

học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD), nitrát hóa (phản ứng 

chuyển NH4+ thành NO3-) và khử nitrát (chuyển NO3- thành khí N2). Hai (02) bể 

sinh học này được thiết kế và vận hành ở 2 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí 

(thiếu oxy)và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí đặt trước bể hiếu khí. Bể hiếu 

khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất  hữu cơ và nitrát hóa. Hai hệ enzyme tham gia vào 

quá trình khử nitrate. 

Đồng hóa (assimilatory): NH3-NO3-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3- là dạng Nitơ 

duy nhất tồn tại trong môi trường. 

Dị hóa (dissimilatory) - quá trình khử nitrate trong nước thải. 

Quá trình đồng hóa: 

3NO3- + 14CH3OH + CO2 + 3H++ 3C5H7O2N + H2O 

Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3-  + 2CH3OH + 6NO2-  + 2CO2  + 4H2O  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Cửa hàng xăng dầu kết hợp dịch vụ hỗ trợ đường bộ 

Chủ dự án: Công ty cổ phần đầu tư Đại Phú Vinh 
67 

Bước 2: 2NO2- + 3CH3OH + 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3- + 1,08CH3OH + H+0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể thiếu khí được khuấy trộn bằng mixer nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và 

nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Bể được duy trì trong điều kiện 

hoàn toàn không được cung cấp oxi vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. 

- Bể sinh học hiếu khí (TK03): Áp dụng quá trình bùn hoạt tính hiếu khí với 

lớp màng sinh học di động. Trong bể hiếu khí, màng sinh học phát triển trên giá thể lơ 

lửng trong hỗn dịch của bể phản ứng, quá trình thổi khí làm các giá thể vi sinh chuyển 

động. Song chắn (giống như rây) giữ các giá thể vi sinh không ra khỏi bể. 

Trong quá trình phát triển, màng sinh học bị “bóc” ra khỏi giá thể một cách tự 

nhiên, điều này giúp duy trì độ dày thích hợp cho màng sinh học theo tải lượng chất 

hữu cơ đầu vào. Sinh khối dư bị bóc sẽ đi qua song chắn ra ngoài. Bể lắng được sử 

dụng để loại bỏ sinh khối dư ra khỏi nước thải sau xử lý. Các giá thể được chế tạo từ 

poyethylene tỷ trọng cao. 

Quá trình xử lý MBBR có nhiều ưu điểm nổi trội hơn so với quá trình xử lý 

bằng bùn hoạt tính hiếu khí lơ lửng. Các lợi điểm đó bao gồm: 

- Hệ vi sinh bền: các giá thể vi sinh tạo cho màng sinh học 1 môi trường bảo vệ, 

do đó, hệ vi sinh xử lý dễ phục hồi hơn. 

- Mật độ  vi sinh  xử  lý trong  mỗi  đơn  vị thể  tích cao hơn: so  với  bể  thổi 

khí thông thường, mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn, do đó thể 

tích bể xử  lý nhỏ hơn và hiệu quả xử lý chất hữu cơ cao hơn. 

Vi sinh xử lý được “chuyên môn hóa”: các nhóm vi sinh khác nhau phát triển 

giữa các lớp màng vi sinh, điều này giúp cho các lớp màng sinh học phát triển theo xu 

hướng tập trung vào các chất hữu cơ chuyên biệt. Tiết kiệm năng lượng. MBBR thân 

thiện môi trường hơn so với các các hệ thống xử lý hiếu khí nước thải sinh hoạt và 

công nghiệp. Nước thải sau đó tự chảy vào bể lắng để tiến hành quá trình phân tách 

bùn và nước thải. 

- Bể lắng sinh học (TK04): Hỗn hợp bùn và nước thải từ bể sinh học hiếu khí 

chảy sang bể lắng sinh học để thực hiện quá trình tách sinh khối ra khỏi nước thải. 

Sinh khối trong bể lắng sinh học được lắng xuống hố thu bùn nhờ vát tạo độ dốc bể. 

Một phần sinh khối xác định được tuần hoàn về đầu bể TK02 để duy trì nồng độ bùn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của dự án: Cửa hàng xăng dầu kết hợp dịch vụ hỗ trợ đường bộ 

Chủ dự án: Công ty cổ phần đầu tư Đại Phú Vinh 
68 

hoạt tính thích hợp. Phần bùn dư được bơm sang bể phân hủy bùn. Nước thải sau khi 

tách bùn sẽ tự chảy vào bể khử trùng. 

- Bể khử trùng (TK05): Nước thải từ bể lắng sinh học sẽ chảy vào bể khử 

trùng để tiến hành tiêu diệt Colifom và các thành phần vi sinh gây bệnh khác ra khỏi 

nước thải nhờ việc bổ sung hóa chất khử trùng thông qua bơm định lượng. Quá trình 

khử trùng nước xảy ra qua hai giai đoạn: 

+ Giai đoạn 1: Khuếch tán chất khử trùng qua vỏ tế bào vi sinh vật 

+ Giai đoạn 2: Sau khi xâm nhập vào tế bào, chất khử trùng sẽ phản ứng với 

men bên trong tế bào, phá hủy quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

- Bể phân hủy bùn (TK06): Bùn dư từ bể lắng sinh học sẽ được đưa về bể 

phân hủy bùn. Không khí được sử dụng để xáo trộn đủ cũng như hỗ trợ quá trình phân 

hủy hoàn toàn. Kết quả của quá trình phân hủy bùn. 

+ Tăng nồng độ chất rắn trong bùn 

+ Giảm thành phần chất hữu cơ trong bùn, giúp ổn định bùn 

+ Giảm thể tích bùn trước khi đưa đi xử lý 

Định kỳ bùn trong bể phân hủy được thu gom xử lý theo quy định. 

Nước thải sau xử lý qua bể khử trùng đạt: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải sinh hoạt – QCVN 14:2008/BTNMT, cột B với K = 1,2 và Quy chuẩn QCVN 

29:2010/BTNMT (Cột B) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải của kho và cửa 

hàng xăng dầu trước khi xả ra bên ngoài môi trường (áp dụng đối với các chỉ tiêu: Nhu 

cầu ô xy hoá học (COD) và dầu mỡ khoáng. 

Nước thải sau xử lý được thoát vào tuyến mương thủy lợi phía Tây Nam dự án 